

Specificație - Contoare de apă rece conform tabelului, integrate într-un sistem de citire automatizat a datelor cu exportul lor către softul de facturare.

Nr. lot	Diametrul (mm)	Tip și denumire contor	Lungime, mm	Cantitatea contoarelor (buc)	Preț fără TVA, lei	Valoarea totală fără TVA, lei
1.	15	Electronic Qalcosonic W1 QW1-OTAA-Q:2.5 L:110mm, G3/4-T30-400	110	1 000	1 350,00	1 350 000,00
2.	20	Electronic Qalcosonic W1 QW1-OTAA-Q:4 L:190mm, G1-T30-400	190	69	1 350,00	93 150,00
3.		Outdoor gateway LoRaWAN®		1	22 888,00	22 888,00
4.		Soft - număr nelimitat de utilizatori online; - număr nelimitat de contoare conectate la soft - softul va fi instalat la cumpărător, cu toate cheile de acces, fără cheltuieli adaugatoare ulterioare		1	1,00	1,00



1. Cerințe :

- 1.1. Contorul este marcat CE (de proveniența europeană) și e însoțit de certificatul de conformitate prin care se atestă faptul că produsul nu pune în pericol viața, sănătatea, siguranța la locul de muncă și nu are un impact negativ asupra mediului.
- 1.2. Să fie potrivit pentru locații cu diverse topologii, în mediul urban, suburban și rural.
- 1.3. Permite citirea contoarelor montate în cămine pentru apă, subsoluri sau în alte locuri greu accesibile, fințini cu capac metallic, posibilitatea montării în orice poziție (vertical, orizontal)
- 1.4. Să permită transmiterea securizată a datelor direct pe serverele ACC fără implicarea controlorilor.
- 1.5. *Datele vor fi arhivate pe serverul S.A. "ACC"*.
- 1.6. Stocarea datelor și retransmiterea lor automată în aceeași zi sau a doua zi, în caz de eșecuri de transmitere a datelor.
- 1.7. Durata de viață a unei baterii minim 10 ani.
- 1.8. Posibilitatea de citire mobilă a contoarelor în caz de urgență (întreruperea operării canalelor de transmisie)
- 1.9. Raza de achiziționare a datelor contoarelor: 15km pa linie dreaptă --- *aceasta condiție nu poate fi impusa softului*
- 1.10. Posibilitatea verificării metrologice a contoarelor cu diametrul 15-200.
- 1.11. Trebuie să fie asigurate cu o protecție împotriva falsificării indicațiilor contorului sub acțiunea magneților permanenți exteriori;

2. Condiții tehnice generale:

- 2.1. Tip racord: cu filet, cu set de montare și garnitură de etanșare din cauciuc Dn 15-20mm;
- 2.2. Presiunea nominală: PN 16;
- 2.3. Clasa de protecție IP-68;
- 2.4. Clasa de temperatură: contor de apă rece T30, T50, (T90);
- 2.5. Clasa de pierdere de presiune: ΔP 63;

unimol

CONTRACT Nr. 102
de vânzare-cumpărare a bunurilor

„35” 07 2020

mun. Chișinău

“PARTENER ENERGO” S.R.L., în persoana Administratorului **Ivan Dumitrașcu**, care activează în baza Statutului, în continuare denumită **Vânzător**, pe de o parte și
“TERMOELECTRICA” S.A., în persoana Directorului general **Veaceslav ENI**, care activează în baza Statutului, denumită în continuare **Cumpărător**, pe de altă Parte, au convenit următoarele:

I. OBIECTUL CONTRACTULUI

- 1.1 Obiectul prezentului contract îl constituie **Achiziționarea module de colectare a date**, în continuare „bunuri”. Sortimentul, calitatea bunurilor, cantitatea și prețul acestora sunt specificate în Anexa nr.1, ce constituie parte integră a prezentului contract.
- 1.2 Calitatea bunurilor trebuie să corespundă cerințelor Caietului de Sarcini nr.95 , standardelor, cerințelor tehnice și certificatului de calitate eliberat de producător, ce vor însoți bunurile livrate
- 1.3 Vânzătorul se obligă să livreze bunurile, iar Cumpărătorul se obligă să le primească și să achite prețul acestora conform condițiilor prezentului contract.

II. TERMENUL ȘI CONDIȚIILE DE LIVRARE

- 2.1 Livrarea se va efectua din contul și cu transportul Vânzătorului la depozitul Cumpărătorului, în termen de 65 zile lucrătoare din momentul semnării contractului.
- 2.2 Documentația de însoțire va include:
- factură fiscală;
 - certificat de garanție;
 - pașaport ;
- 2.3 Data livrării se consideră data primirii bunurilor, conform facturii fiscale, la depozitul Cumpărătorului.

III. PREȚUL, SUMA TOTALĂ A CONTRACTULUI ȘI CONDIȚIILE DE PLATĂ

- 3.1 Suma totală a Contractului constituie **130 500.00 (una sută treizeci mii cinci sute) lei MD, 00 bani, inclusiv TVA 20%**.
- 3.2 Cumpărătorul achită bunurile primite de către Vânzător conform prețurilor prevăzute în Anexa nr.1.
- 3.3 Prețurile bunurilor fixate în Anexa nr.1 rămân neschimbate pe toată durata contractului.
- 3.4 Achitarea bunurilor se va efectua în lei MD , prin virament în decurs de 90 zile după data livrării bunurilor în baza facturii fiscale.


1

„01” 04 2021

mun. Chișinău

”Partener Energo” SRL, în persoana Administratorului **Ivan Dumitrașcu**, care activează în baza Statutului, denumită în continuare **Vânzător**, pe de o Parte și

”TERMOELECTRICA” S.A., în persoana Directorului general **Veaceslav ENI**, care activează în baza Statutului, denumită în continuare **Cumpărător**, pe de altă Parte, au convenit la următoarele:

I. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1 Obiectul prezentului contract îl constituie **achiziționarea contoarelor de apă caldă cu debimetric ultrasonic și modul de transmitere a datelor la distanță**, în continuare „bunuri”. Specificația tehnică, cantitatea și prețul acestora sunt specificate în Anexa nr.1, ce constituie parte integrantă a prezentului contract.

1.2 Calitatea și parametrii tehnici ai bunurilor trebuie să corespundă cerințelor Caietului de Sarcini nr.89/21, care este parte componentă a procedurii de achiziție, standardelor, cerințelor tehnice și certificatului de calitate eliberat de producător, ce vor însoți bunurile livrate.

1.3 Vânzătorul se obligă să livreze bunurile, iar Cumpărătorul se obligă să le primească și să achite prețul acestora conform condițiilor prezentului contract.

II. TERMENUL ȘI CONDIȚIILE DE LIVRARE

2.1 Livrarea bunurilor se va efectua în termen de 35 zile lucrătoare din data semnării contractului, din contul și cu transportul Vânzătorului la depozitul Cumpărătorului.

2.2 Documentația de însoțire a bunurilor va include:

- a. factură fiscală;
- b. certificatul de origine și de calitate/conformitate;

2.3 Bunurile livrate trebuie să fie completate cu:

- a. contor de apă;
- b. dispozitiv de transmitere a datelor la distanță (incorporat);
- c. set de montare;
- d. soft licențiat de extragere a datelor;
- e. documentație de exploatare;
- f. pașaport tehnic;
- g. manual de instalare și utilizare;
- h. certificatul de garanție.

2.4 Data livrării se consideră data primirii bunurilor, conform facturii fiscale, la depozitul Cumpărătorului.

III. PREȚUL, SUMA TOTALĂ A CONTRACTULUI ȘI CONDIȚIILE DE PLATĂ

3.1 Suma totală a Contractului constituie **255 106,53 Lei (două sute cincizeci și cinci de mii o sută șase lei 53 bani), inclusiv TVA 20%**.

3.2 Cumpărătorul achită bunurile primite de către Vânzător conform prețurilor prevăzute în Anexa nr.1.

3.3 Prețurile bunurilor fixate în Anexa nr.1 rămân neschimbate pe toată durata contractului.

3.4 Achitarea bunurilor se va efectua în lei MD, prin virament în decurs de 90 zile din data livrării bunurilor în baza facturii fiscale și semnării actului de predare primire a bunurilor materiale după cantitate și calitate.

IV. CONDIȚIILE DE PREDARE-PRIMIRE A BUNURILOR

4.1 Bunurile se consideră predate de către Vânzător și recepționate de către Cumpărător în cazul în care sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

- a. cantitatea corespunde prevederilor Anexei nr. 1 și facturilor fiscale;
- b. este asigurată însoțirea bunurilor cu toată documentația specificată în pct. 2.2 și pct. 2.3;
- c. calitatea corespunde caracteristicilor indicate în documentația de însoțire și cerințelor specifice tipului bunurilor contractate, conform Caietului de Sarcini nr.89/21;
- d. fiecare bun în parte deține marcaj de verificare metrologică inițială CE, aplicat nu mai devreme de anul 2021;
- e. bunurile livrate trebuie să fie noi, anul fabricării nu mai devreme de anul 2021;
- f. este semnat actul de primire- predare a bunurilor materiale în baza facturii fiscale.





CET-Nord SA

CONTRACT DE COLABORARE

nr. 230

25 august 2021

mun. Bălți

„CET-Nord” SA, în persoana Directorului General interimar **Marian BRÎNZA**, care activează în baza Statutului, denumită în continuare **BENEFICIAR**, pe de o parte, și

SRL ”PARTENER ENERGO”, în persoana Administratorului **Ivan DUMITRAȘCU**, denumită în continuare **COLABORATOR**, pe de altă parte, numite în mod individual ”Parte” și în mod colectiv ”Părți”, au convenit asupra următoarelor:

I. SCOPUL CONTRACTULUI

1.1 Implementarea proiectului pilot pentru citirea contoarelor de energie termică la distanță.

II. OBIECTUL CONTRACTULUI

2.1 Executarea lucrărilor aferente instalării contoarelor de energie termică, modulelor, antenei de captare a indicațiilor contoarelor și a programului pentru citirea și stocarea indicațiilor contoarelor conform specificației (Anexa nr. 1).

III. TERMENUL CONTRACTULUI

3.1 Prezentul contract de colaborare se încheie pe o durată de 90 zile calendaristice și intră în vigoare de la data semnării prezentului contract.

IV. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

4.1 Pentru realizarea obiectului prezentului contract, Colaboratorul se obligă:

4.1.1 să execute toate lucrările aferente instalării contoarelor de energie termică, modulelor și antenei de captare a indicațiilor contoarelor conform specificației (Anexa nr. 1);

4.1.2 să transmită pe perioada derulării Contractului, cu titlu gratuit, în folosință Beneficiarului bunurile instalate, specificate în pct. 4.1.1;

4.1.3 să recepționeze de la Beneficiar bunurile instalate, după expirarea termenului Contractului.

4.2 Beneficiarul se obligă:

4.2.1 să asigure suportul și supravegherea Colaboratorului pentru îndeplinirea pct. 2.1;

4.2.2 să recepționeze și să preia în folosință pe perioada derulării Contractului bunurile, instalate cu titlu gratuit de către Colaborator;

4.2.3 să restituie după expirarea termenului Contractului bunurile Colaboratorului;

4.2.4 să asigure suportul și supravegherea executării lucrărilor în vederea realizării scopului prezentului contract, în conformitate cu cerințele normative, prevăzute de legislația Republicii Moldova.

Notă: predarea/primirea bunurilor în condițiile punctelor 4.1.2, 4.1.3, 4.2.2, 4.2.3 se va efectua în temeiul facturii non-livrare, proceselor-verbale de recepție semnate de Părți, Act de predare a bunurilor la păstrare.

V. CLAUZE DE CONFIDENȚIALITATE

5.1 Oricare dintre Părțile contractante se obligă, în termenii și condițiile prezentului Contract, să păstreze strict confidențiale, pe durata Contractului și după încheierea acestuia, toate datele și informațiile divulgate în orice manieră de către cealaltă Parte în cadrul executării prezentului Contract.

Specificație

Nr. d/o	Denumirea bunurilor	Specificație tehnică, Standard de referință	UM	Cantitatea	Preț, fără TVA	Suma, fără TVA	Preț, inclusiv TVA	Suma, inclusiv TVA
1.	Contor de energie termică	E3, DN 15 mm (G 3/4), Q _n 1,5 m ³ /h, L=110 mm, set de montare WMbus inclus - filetat	buc.	3,0	2545,70	7637,10	3054,84	9164,52
2.	Contor de energie termică	E3, DN 20 mm (G 1), Q _n 1,5 m ³ /h, L=130 mm, set de montare WMbus inclus - filetat	buc.	2,0	2733,25	5466,50	3279,90	6559,80
3.	Contor de energie termică	E3, DN 20 mm (G 1), Q _n 2,5 m ³ /h, L=130 mm, set de montare WMbus inclus - filetat	buc.	15,0	2733,25	40998,75	3279,90	49198,50
4.	Contor de energie termică	E3, DN 25 mm (G 1 1/4), Q _n 3,5 m ³ /h, L=260 mm, set de montare WMbus inclus - filetat	buc.	3,0	4877,00	14631,00	5852,40	17557,20
5.	Contor de energie termică	E3, DN 25 mm (G 1 1/4), Q _n 6,0 m ³ /h, L=260 mm, set de montare WMbus inclus - filetat	buc.	6,0	5118,20	30709,20	6141,84	36851,04
6.	Contor de energie termică	E3, DN 40 mm (G 2), Q _n 10,0 m ³ /h, L=3000 mm, set de montare WMbus inclus - filetat	buc.	3,0	5493,30	16479,90	6591,96	19775,88
7.	Contor de energie termică	E3, DN 50 mm (G2), Q _n 15,0 m ³ /h, L=270 mm, set de montare WMbus inclus - flanșă	buc.	1,0	10287,50	10287,50	12345,00	12345,00
TOTAL					126 209,95		151 451,94	

VÂNZĂTOR**S.R.L. „Partener Energo”**

Administrator

Ivan DUMITRAȘCU**CUMPĂRĂTOR****S.A. „CET-Nord”**

Director General interimar

Marian BRÎNZA